
ADU 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC024/333 del    16/09/2022 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITA’ DELLE ACQUE 

 

OGGETTO: 
Affidamento incarico ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) delD.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

CIG Z0D37C8AF6  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
    PREMESSO CHE 

 -  il D.P.C.M. del 24/7/2002 ha disposto il trasferimento degli Uffici periferici del 

Dipartimento dei Servizi Tecnici Nazionali – Servizi Idrografici e Mareografici - alle 

Regioni, in attuazione del D.lgs. 112/98; 

-  in virtù del suddetto provvedimento il Servizio Idrografico e Mareografico di Pescara, dalla 

data del 01/10/2002, è stato incorporato presso la Direzione regionale LL.PP, Servizio Idrico 

Integrato, Gestione Integrata dei Bacini Idrografici, Difesa del Suolo e della Costa, 

Protezione Civile, ora denominata Dipartimento Territorio – Ambiente; 

CONSIDERATO che l’attività di misura delle portate dei corsi d’acqua prevede l’aggiornamento delle 

scale di deflusso delle sezioni in corrispondenza delle stazioni idrometriche della Rete di Monitoraggio 

Regionale. Tale attività risulta di fondamentale importanza per il monitoraggio qualitativo e quantitativo 

della risorsa idrica come previsto nelle Norme Tecniche Attuative del Piano di Tutela delle Acque; 

quest’ultimo infatti prevede la definizione del Deflusso Minimo Vitale, che rappresenta la portata minima 

per garantire la salvaguardia delle caratteristiche del corpo idrico; 

RILEVATO che la manutenzione delle reti prevede una componente strumentale scientifica ed una 

componente operativa manuale, quest’ultima volta a garantire il funzionamento del sistema nel suo 

complesso; 

ATTESO che la componente operativa manuale consta di una serie di interventi volti alla pulizia della 

teleferica, alla manutenzione dell’idrometrografo, dell’asta idrometrica ed alla pulizia delle sponde del 

fiume limitatamente al tratto della teleferica o delle zone deputate alle misure di portata;  

CONSIDERATO che le predette attività di pulizia delle sezioni di misura sono da considerare necessarie 

e propedeutiche per eseguire le misure sulle singole sezioni dei corsi d’acqua e che le stesse consistono 

anche nella rimozione algale presente sul fondo dell’alveo, sfalcio della vegetazione spondale, eventuale 

rimozione dei relitti di piena; 

CONSIDERATO che le attività da espletarsi sono propedeutiche all’aggiornamento del Piano di Tutela 

delle Acque (PTA); 

ACCERTATO che il servizio in parola non è disponibile all’interno delle convenzioni CONSIP né è 

reperibile sul MEPA; 

EVIDENZIATO che, in passato, per lo svolgimento delle operazioni di pulizia degli argini e connesse la 

Regione Abruzzo si è avvalsa in modo proficuo di ditte specializzate del settore, in possesso di adeguate 

capacità tecniche e professionali. 

RILEVATO che tra le suddette, in particolare, figura la impresa De Luca Domenico con sede in Via 

delle Mimose, 24 – 67069 Tagliacozzo (AQ), presente nell’albo degli Operatori Economici della Regione 

Abruzzo relativo al triennio 2022-2024 approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/92 del 

12/04/2022, iscritta nelle categorie OG1, OG3, OG6 e OG8; 

CONSIDERATO che la impresa De Luca Domenico è iscritta nel suddetto albo all’interno della 

categoria OG8 relativa a “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”;  

RILEVATO che la impresa De Luca Domenico ha maturato una puntuale conoscenza del territorio oltre 



ADU 

 

alla necessaria esperienza per poter operare in contesti fluviali ed ambientali ove sono presenti stazioni 

per il rilevamento di parametri idro-meteorologici; 

DATO ATTO della necessità di garantire, pertanto, le attività di manutenzione delle reti mediante pulizia 

degli argini, anche in relazione ad interventi straordinari che potrebbero interessare le stazioni di 

rilevamento; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. RA/311036 del 25/08/2022 indirizzata alla impresa De Luca 

Domenico; 

VISTA l’offerta pervenuta tramite pec dalla suddetta ditta relativamente all’effettuazione degli interventi 

in rassegna acquisita dal Servizio Gestione e Qualità delle Acque in data 26/08/2022 (Allegato A); 

ATTESA l’urgenza della presente procedura in quanto finalizzata a garantire sia l’efficienza dei 

manufatti in loco (casotti e teleferiche) che l’accessibilità alle stazioni di rilevamento dati nonché ai siti di 

effettuazione delle misurazioni di portata; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 1 lettera a) 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 11 

settembre 2020, n. 120), consente di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

RITENUTO pertanto di individuare, per le motivazioni descritte, quale affidataria del servizio la impresa 

De Luca Domenico con sede in Via delle Mimose – 67069 Tagliacozzo (AQ), C.F. 

DLCDNC64E13L025H e P.IVA 01314990662, presente nell’albo degli Operatori Economici della 

Regione Abruzzo relativo al triennio 2022-2024 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

DPE016/92 del 12/04/2022, iscritta nelle categorie OG1, OG3, OG6 e OG8; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di procedere all’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, all’ Impresa De 

Luca Domenico, con sede in Via delle Mimose – 67069 Tagliacozzo (AQ), C.F. DLCDNC64E13L025H e 

P.IVA 01314990662, presente nell’albo degli Operatori Economici della Regione Abruzzo relativo al 

triennio 2022-2024 approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/92 del 12/04/2022, iscritta nelle 

categorie OG1, OG3, OG6 e OG8, per l’importo omnicomprensivo di € 33.984,00 (Euro 

trentatremilanovecentottantaquattro/00); 

di stabilire che le attività dovranno concludersi entro il 31/12/2022 e dovranno essere eseguiti secondo disposizioni 

dell’Ufficio Idrologia, Idrografico e Mareografico; 

di precisare che l’onere derivante dal presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 151402/10 per il 

quale si è proceduto a trasmettere, per gli adempimenti di competenza, al competente Servizio Bilancio, 

apposita variazione  (rif.prot. 323651 del 06/09/2022); 

di precisare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG Z0D37C8AF6; 

di rinviare 

di nominare 

a successivi atti l’impegno di spesa;  

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giancarlo Boscaino, Responsabile dell’Ufficio Idrologia, 

Idrografico e Mareografico; 

di precisare 

 

che il pagamento della suddetta prestazione avverrà all’esito dell’espletamento dell’incarico e previa 

esibizione della relativa fattura elettronica da parte dell’impresa; 

 

di notificare il presente atto alla Ditta De Luca Domenico; 

 

di dare atto del rispetto degli obblighi di cui al D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 

 

 

L’Estensore 

Dott. Marco DE SANTIS 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Marco DE SANTIS 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 


		2022-09-16T11:45:12+0000
	MARCO DE SANTIS




